<sup>28</sup> Cfr. *supra*, i passi indicati alla nota 189 del capitolo terzo.

<sup>29</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 1, p. 89, 9-10: «Esto igitur homo qui ita sit pater ut idem nullius sit filius. Et sit ei filius qui nullius sit pater. Hii sunt Adam et Abel. (...) Quia igitur persona est individuum rationalis substantiae et tres in deitate personae hanc habent similitudinem cum tribus rationalis substantiae individuis quod nulla trium de alia catholice dice potest, sicut nec Adam de Abel nec Abel de Adam nominibus propriis dicuntur sed una tantum hic paternitas, ille filiationis relationem suscipiunt. Hac, inquam, similitudine tres in deitate distinctiones ‘personae’ sunt appellatae. Neque Pater dici debet Filius au Spiritus sanctus si Spiritus sanctus relative accipiatur (...)».

proprie, di scaturigine naturale l'una, teologica l'altra; ma a far affidamento sulle prime, e a portare avanti un paragone con l'universo fisico, si viene fatalmente indotti in errore:

Et tamen cum Socrate sit homo, et Plato sit homo, et Cicero sit homo, procul dubio tres sunt homines. Nec mirum quia, licet eadem humanitate sint homines, propter accidentium tamen varietatem subintrat inter eos homines pluralitas. At in tribus deitatis unius personis longe aliter se habet veritas. Cum enim ex eadem deitate tres personae sint Deus, deitati autem aliquid accidere sit impossibile, omnino nequit inter eas deorum pluralitas subintrare. Manifestum est igitur quod *ex theologica magis speculatione quam ex naturalium rerum similitudine* catholici praedictam conclusionem intulerunt<sup>30</sup>.

Non sappiamo ancora, almeno per il momento, in cosa allora consista la *speculatio theologica* evocata da Clarembaldo. Il rifiuto della fruibilità della *similitudo* metterebbe di per sé fuori gioco la proficuità di qualsiasi analisi delle strutture ontologiche mondane, in particolare della connessione tra forme universali e enti singolari, che dunque non può venire impegnata come modello analogico; per giunta, a tale rifiuto si dimostrerebbe meglio conveniente una teoria come quella gilbertina, secondo cui ciascuna cosa si caratterizza per forme proprie e individuali, piuttosto che la più tradizionale dottrina in accordo alla quale sussistono forme unitarie compartecipate da molte entità particolari. Paradossalmente invece, e a quanto pare per mera polemica nei confronti del vescovo di Poitiers, senza cioè che questo apporti alcun beneficio alle proprie scelte filosofiche, né rivesta un ruolo o un peso concettuali circa la tenuta del discorso su Dio, Clarembaldo ribadisce la sua adesione di principio a una ideologia platonica resa però ormai inservibile e superflua ai fini dell'esegesi degli opuscoli boeziani. Nonostante l'opinione di certi rinomati maestri, difatti, i singoli uomini sono tali in virtù di una e una medesima umanità, e non per molte particolari *humanitates*; ogni «species specialissima» costituisce l'intero *esse substantiale* degli individui che di essa partecipano<sup>31</sup>. La verità di questi affermazioni trova conferma nell'analisi delle diverse *speculationes* attinenti ai gradi della *ratio* e della *mathematica* (le prime due discipline della filosofia teoretica del *De Trinitate*). Pur intenzionando una forma, la razionalità si rivolge sempre alla cosa per come essa sussiste *circa materiam*, e dunque nella realtà in atto: conosce gli uomini «sub hoc vocabulo 'homo'», il cui *suppositum* va rintracciato negli individui. La matematica invece si indirizza alle *res* «ut sub nominibus formalibus sunt», isolandone aspetti formali particolari che come tali non s'incontrano in natura, come ad esempio una linea dotata di